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RETTELSESBLAD 

 

Erstatter forelæggelsesnotat til 1 og 2. beh. af 22. september 2016 til 1. beh. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig principbeslutningen af 

november 2013 om opførelse af en ny parlamentsbygning til Inatsisartut med tilhørende 

administrative enheder. 

(Udvalget for Forretningsordenen) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Formanden for Inatsisartut) 

 

1. behandling.  

 

Under forårssamlingen 2016, behandlede Udvalget for forretningsordenen spørgsmålet om, at 

bringe principbeslutningen af november 2013, om opførelsen af en ny parlamentsbygning 

som dengang blev vedtaget med et flertal på 24 stemmer, frem til det samlede Inatsisartut for 

et tilsagn om sagens endelige fremtid. 

 

Sagen er den, at der henstår projekteringsmidler til projektet i anlægsfonden, som udvalget 

har vurderet, at det samlede inatsisartut bør tage stilling til, hvorvidt denne projektbevilling til 

ny bygning til Inatsisartut skal opretholdes eller ej. 

 

Det skal her nævnes, at udvalget for forretningsordenen har været delt i sagen, hvorfor det 

også er en flertalsbeslutning i udvalget, bestående af Siumut og Inuit Ataqatigiit, der har 

besluttet at fremlægge sagen for Inatsisartut. 

 

Under efterårssamlingen i 2013 besluttede Inatsisartut, at bemyndige formandskabet til at 

udarbejde planer for en ny parlamentsbygning og indgå de fornødne aftaler om opførelse af 

en sådan indenfor de i forslaget beskrevne praktiske og økonomiske rammer. 

 

Forud for Inatsisartuts behandling og tilslutning til forslaget i 2013, blev der fremlagt et 

grundigt udarbejdet beslutnings- og oplysningsmateriale om sagen, ligesom der blev lavet en 

grundig udvalgsbehandling i udvalget for Forretningsordenen. 

 

Der foreligger fyldige rapporter om en ny parlamentsbygning, ligesom projektet fortsat er 

optaget i anlægsfonden. Der forelægger ikke en konkret byggegrund, men for at formand-

skabet kan arbejde videre med at finde en ny byggegrund, kræver dette arbejde klarhed og 

enighed om projektets fremtid fra Inatsisartut. 

 

Udvalget for Forretningsordenen er opmærksomme på den politiske dilemma alle partier står 

i. Alle er enige om at de fysiske rammer omkring arbejdet i Inatsisartut ikke længere er 

tidssvarende og at renoveringer groft sagt alene medfører flytning af vægge, der ikke ændrer 

grundlæggende på forholdene. Det er også uomtvisteligt, at Inatsisartut er kommet for at 

blive. Inatsisartut vil også være her om 100 år. Hvis vi skal se vores parlament forny sig og 

udvikle sig, for ikke bare nuværende politikere men også fremtidens politikere, kræver dette 

også mod og engagement til udvikling af de nuværende rammer. 
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Bygningen er tænkt finansieret ved offentlig-privat partnerskab efter samme model (BOT-

modellen), som anvendtes ved byggeriet af det til Naalakkersuisuts administration opførte 

kontortårn i Nuuk. Det vil således være Illuut, som optager et realkreditlån til opførelsen af 

bygningen og forestår opførelsen, hvorefter Inatsisartut lejer bygningen af Illuut i en 30 årig 

uopsigelig periode.  

 

Lejen vil alene omfatte udgifterne til ydelsen på realkreditlånet og tilhørende omkostninger. 

Der er således ingen egentlig indtægt til Illuut. Bygningen overgår ved udløbet af den 30 

årige periode vederlagsfrit til Inatsisartut. Opførelsen af bygningen vil således være DAU-

neutral i 2017. Samfundets nettogæld vil ved Illuuts optagelse af realkreditlånet blive øget 

med værdien af det til byggeriet optagne lån.  

 

Udgifterne til leje og drift af bygningen, vil efter byggeriets ibrugtagning skulle afholdes over 

Finanslovens hovedkonto 20.30.10 Bygningsdrift og vedligeholdelse eller en tilsvarende til 

formålet oprettet hovedkonto, under Inatsisartuts aktivitetsområde. Den årlige leje for en 

3.500 kvadratmeter ejendom forventes, at ligge imellem 10,5 mio. kr. og 12,5 mio. kr. 

afhængigt af byggeriets opførelsespris, installationsniveau, indretning mv. Den samlede 

årlige nettodriftsudgift ved projektet vil afhænge af, hvad man gør ved de nuværende 

bygninger, som i dag bruges af Inatsisartut, efter ibrugtagningen af den nye bygning.   

 

Der vil fortsat ikke være tale om at tage midler fra andre offentligt finansierede projekter, ved 

at bygge et parlament for fremtidens politikere med den foreslåede finansieringsform. 

Projektet er et tiltrængt men også nødvendig plan, for at sikre fremtidige politikeres 

arbejdsplads til glæde og gavn for alle.  

Afsluttende skal jeg henvise til de vedlagte bilag. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 


